
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva Akreditační komise 

za rok 1999 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
únor 2000 

zpracoval Jan Lachman 



 2 

 

Výroční zpráva Akreditační komise (dále jen AK) 

za rok 1999 
(Informace ve struktuře schválené na 6. zasedání AK) 

1. Úvod 
 

Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách významně rozšiřuje a upřesňuje úkoly 

Akreditační komise v porovnání se zákonem č. 170/1990 Sb. 

 

 Statut AK 
 Podrobněji je způsob jednání AK popsán ve statutu AK, který byl schválen usnesením 

vlády č. 825 ze dne 9. prosince 1998 a tímtéţ dnem nabyl účinnosti. Statut rozvádí činnost 

komise, způsob hodnocení vysokých škol, působnost předsedy, místopředsedy a členů 

komise, činnost tajemníka a sekretariátu komise, zřizování pracovních skupin komise a jejich 

působnost, zachycuje rovněţ jednací řád komise. 

 

2. Sloţení AK a jejích pracovních skupin 
 

 Jmenování AK 

Stávající AK byla jmenována usnesením vlády č. 555 ze dne 26. srpna 1998 v tomto sloţení:  

 

jméno a příjmení    pracoviště   funkční období 

 

předseda: 

prof. RNDr. Jaroslav Kurzweil, DrSc. Matematický ústav AV Praha  dvouleté 

místopředseda: 

prof. RNDr. Miroslav Liška, DrSc.  Strojní fakulta VUT Brno   šestileté

   

členové:  

prof. Dr. Tilman Berger Ebenhart-Karls-Universität Tübingen  čtyřleté 

Dr. Marie-Elizabeth Ducreux Centre de Recherches Historiques Paris dvouleté 

prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc. Ústavní soud Brno    šestileté 

prof. PhDr. Josef  Jařab, CSc. Středoevropská univerzita Budapešť dvouleté 

 nyní Filozofická fakulta UP Olomouc 

Ing. Vlastimil Juppa     Komerční banka Hradec Králové  šestileté 

doc. RNDr. Petr Kolář, CSc.  Filozofická fakulta UK Praha   šestileté 

       a FLÚ AV ČR   

PhDr. Petr Kratochvíl, CSc. Ústav dějin umění AV Praha  čtyřleté 

prof. Ing. Vladimír Křístek, DrSc. Stavební fakulta ČVUT v Praze  čtyřleté 

prof. Ing. Vladimír Kučera, DrSc. ÚTIA AV ČR    čtyřleté 

      nyní Fakulta elektrotechnická ČVUT Praha 

prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. Lékařská fakulta UK v Hradci Králové čtyřleté 

prof. Ing. Dr.Phil. Dr. Adolf Melezinek Universität Klagenfurt, Rakousko  dvouleté 

prof. Ing. Stanislav Procházka, DrSc. Agronomická fakulta MZLU Brno  čtyřleté 

Ing. Petr Richter   Vyšší odborná škola Čáslav   šestileté 

prof. Ing. Milan Sojka, CSc. Fakulta sociálních věd UK Praha  šestileté 

prof. MUDr. Pravoslav Stránský, CSc. Lékařská fakulta UK v Hradci Králové čtyřleté 

prof. Ing. Zdeněk Stránský, CSc. Přírodovědecká fakulta UP Olomouc dvouleté 

prof. PhDr. František Šmahel, DrSc. Historický ústav AV ČR Praha  dvouleté 



 3 

      nyní Centrum medievistických studií 

doc. RNDr. Bedřich Velický, CSc. Matematicko-fyzikální fakulta UK Praha dvouleté 

doc. RNDr. Boris Vyskot, DrSc.   Biofyzikální ústav AV Brno            

 šestileté 

 

 Seznam stálých pracovních skupin AK 

(schváleno na 3. zasedání AK, není-li uvedeno jinak) 

a) jejichţ předseda je členem AK 

biologie a ekologie  

ekonomika  

filologie a literární vědy  

filozofie, teologie a religionistika  

fyzika  

historie  

chemie  

lékařství a zdravotnictví  

matematika a informatika  

pedagogika, psychologie a kinantropologie   

právo a bezpečnostní obory  

technické obory  

umění a uměnovědy  

zemědělství, lesnictví a potravinářství 

 

b) jejichţ předseda není členem AK 
farmaceutické obory (schváleno na 5. zasedání AK) 

geografie  

geologie (schváleno na 4. zasedání AK) 

sociologie a politologie (schváleno na 5. zasedání AK) 

veterinární obory 

vojenské obory 

 

 Jmenný seznam členů pracovních skupin AK 

Biologie a ekologie:  

předseda: 

doc. RNDr. Boris Vyskot. DrSc., BFÚ AV ČR Brno 

členové: 

Ing. Luděk Bartoš, DrSc., Výzkumný ústav ţivočišné výroby Praha-Uhříněves  

doc. RNDr. Martin Braniš, CSc., Ústav pro ochranu ţivotního prostředí Praha 

prof. RNDr. Ivan Holoubek, CSc., PřF MU Brno 

RNDr. Jan Květ, CSc., Botanický ústav AV ČR Třeboň  

prof. Ing. Aleš Lebeda, DrSc., PřF UP Olomouc 

doc. RNDr. František Marec, CSc., Entomologický ústav AV ČR a Biologická fakulta JčU 

prof. RNDr. Emil Paleček, DrSc., BFÚ AV ČR Brno  

prof. RNDr. Stanislav Zadraţil, DrSc., PřF UK Praha 

 

Ekonomika: 

předseda: 

prof. Ing. Milan Sojka, CSc., FSV UK Praha 

členové: 

prof. Ing. Václav Bakule, DrSc., HF TU Liberec 

prof. Ing. Ladislav Blaţek, CSc., ESF MU Brno 

prof. Ing. Václav Čermák, DrSc., VŠE Praha (F4) 

prof. Ing. Jan Ehleman, CSc., HF TU Liberec 

prof. Ing. Jan Hron, DrSc., ČZU Praha 



 4 

prof. Ing. Ladislav Ivánek, DrSc., ESF MU Brno 

doc. Ing. Miloslav Keřkovský, CSc., FP VUT Brno 

prof. Ing. Miroslav Nejezchleba, CSc., EF VŠB TU Ostrava 

prof. Ing. Vladimír Pilný, CSc., VŠE Praha (F1) 

prof. Ing. Jana Stávková, CSc., PEF MZLU Brno 

doc. Ing. Rudolf Urban, CSc., f. ekonomiky a obrany státu, VVŠPV Vyškov 

prof. Ing. Leo Vodáček, DrSc., VŠE Praha (F4) 

prof. Ing. Jiří Vojtíšek, CSc., VŠE Praha (F5) 

prof. Ing. Jiří Vysušil, DrSc., FS ČVUT Praha 

 

Filologie a literární vědy: 

předseda: 

prof. PhDr. Josef Jařab, CSc., CEU Budapešť, nyní FF UP Olomouc 

členové: 

prof. Dr. Tilman Berger, Univerzita Tübingen 

prof. PhDr. Jaroslav Fryčer, CSc., FF MU Brno 

prof. PhDr. Oldřich Král, CSc., FF UK Praha 

prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc., FF MU Brno 

prof. PhDr. Jarmila Panevová, DrSc., MFF UK Praha 

prof. PhDr. Eduard Petrů, DrSc., FF UP Olomouc 

doc. PhDr. Lucy Topolská, CSc., FF UP Olomouc 

doc. PhDr. Libuše Hornová, CSc., PedF UP Olomouc 

 

Filozofie, teologie, religionistika: 

předseda: 

doc. RNDr. Petr Kolář, CSc., FF UK Praha a FLÚ AV ČR Praha 

členové: 

prof. tyt. Czeslaw Glombik, Slezská univerzita Katovice 

PhDr. Vilém Herold, CSc., FF MU Brno 

doc. Dr. Petr Jirků, CSc., FF UK Praha 

doc. PhDr. Zdeněk Kratochvíl, FF UK Praha 

PhDr. Dušan Luţný, FF MU Brno 

prof. PhDr. Pavel Materna, CSc, FF MU Brno 

PhDr. Milan Mráz, CSc., FLÚ AV ČR Praha 

doc. PhDr. Zdeněk Pinc, FF UK Praha 

doc. ThDr. Martin Prudký, ETF UK Praha 

doc. Dr. Jan Sokol, CSc., IZV UK Praha 

prof. RNDr.PhDr. Jan Štěpán, CSc., FF UP Olomouc 

doc. ThDr. Ivan Štampach, PedF UK Praha 

prof. PhDr. Ladislav Tondl, DrSc., FLÚ AV ČR 

 

Fyzika: 

předseda: 

doc. RNDr. Bedřich Velický, CSc., MFF UK Praha 

členové: 

Dr. Vl. Dvořák, DrSc., FÚ AV ČR 

doc. Dr. Vladimír Kleinwachter, DrSc., BFÚ AV ČR Brno 

doc. Dr. J. Langer, CSc., MFF UK Praha 

prof. RNDr. Jaroslav Pospíšil, DrSc., PřF UP Olomouc 

prof. Dr. V. Valvoda, DrSc.,  MFF UK Praha 

prof. Ing. K. Vokurka, DrSc., PedF TU Liberec 

prof. Ing. M. Vrbová, CSc., FJFI ČVUT Praha 

doc. RNDr.  O. Zikmunda, DrSc., MFF UK Praha 

 

Historie: 

předseda: 

prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., Centrum medievistických studií Praha 

členové: 

doc. PhDr. Václav Bůţek, CSc., PedF JčU Č. Budějovice 

doc. PhDr. Petr Čornej, CSc., PedF UK Praha 



 5 

Dr. Marie-Elizabeth Ducreux, EHESS Paříţ 

doc. PhDr. Milan Hlavačka, CSc., FF UK Praha 

prof. PhDr. Milan Myška, DrSc., FF OU Ostrava 

doc. PhDr. Zdeněk Smetánka, CSc., FF UK Praha 

prof. PhDr. Josef Válka, CSc., FF MU Brno 

 

Chemie: 

předseda: 

prof. Ing. Zdeněk Stránský, CSc., PřF UP Olomouc 

členové :  

prof. Dr. Miloslav Černý, DrSc., PřF UK Praha 

doc. Dr. Bohuslav  Gaš, CSc., PřF UK Praha 

prof. Dr. Zdeněk Herman, DrSc., ÚFCHJH AV ČR 

prof. Ing. Jaroslav Churáček, DrSc., chem.tech.fakulta, Univerzita Pardubice 

prof. Ing. Pavel Kratochvíl, DrSc., ÚMCH AV ČR 

doc. Ing. Martin Kříţek, CSc., ZF JčU  

prof. Dr. Lumír Sommer, DrSc., FCH VUT Brno 

prof. Ing. Ivan Stibor, CSc., Ústav organické chemie VŠCHT Praha 

prof. Ing. Karel Štulík, DrSc., PřF UK Praha 

prof. Ing. Dr. Zdeněk Vodráţka, DrSc., VŠCHT Praha 

prof. Ing. Rudolf Zahradník, DrSc., předseda AV ČR 

prof. Dr. Zdirad  Ţák, CSc., PřF MU Brno 

 

Lékařství a zdravotnictví: 

předseda: 

prof. MUDr. Pravoslav Stránský, CSc., LF UK Hradec Králové 

členové: 

doc. MUDr. Tomáš  Blaţek, CSc., 2. LF UK Praha 

prof. MUDr. Jaroslav Dušek, DrSc., LF UP Olomouc 

prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc., VLA JEP Hradec Králové 

prof. MUDr. Jiří Horák, CSc., 3. LF UK Praha 

prof. MUDr. Josef  Marek, DrSc., 1. LF UK Praha 

prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., LF UK Hradec Králové 

prof. MUDr. Bohuslav Ošťádal, DrSc., AV ČR Praha 

doc. MUDr. Jiří Vaněk, CSc., LF MU Brno 

prof. MUDr. Jiří Valenta, DrSc., LF UK Plzeň 

 

Matematika a informatika: 

předseda:  

prof. RNDr. Jaroslav Kurzweil, DrSc., MÚ AV ČR 

členové: 

prof. RNDr. Pavel Drábek, DrSc., Fakulta aplikovaných věd ZčU Plzeň 

prof. RNDr. J. Gruska, DrSc., Fakulta informatiky  MU Brno 

prof. RNDr. Petr Hájek, DrSc., ÚIVT AV ČR 

prof. RNDr. Miroslav Hušek, DrSc., MFF UK Praha 

prof. RNDr. Oldřich Kowalski, DrSc., MFF UK Praha 

prof. RNDr. Jaroslav Král, DrSc., MFF UK Praha 

prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc., Ústav matematiky SU Opava  

RNDr. Ivan Saxl, DrSc., MÚ AV ČR 

prof. RNDr. Jiří Rosický, DrSc., PřF MU Brno 

prof. RNDr. Olga Štěpánková, DrSc., FEL ČVUT Praha 

 

Pedagogika, psychologie a kinantropologie: 

předseda : 

prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., LF UK Hradec Králové 

členové : 

PhDr. Jan Beran, Centrum pro další vzdělávání učitelů, MU Brno 

doc. PhDr. Ivo Čermák, CSc., Psychologický ústav AV ČR Brno 

prof. PhDr. Pavel Fromel, DrSc., FTK UP Olomouc 

prof. Jan Hora, AMU Praha 



 6 

prof. PhDr. Václav Hošek, DrSc., FTVS UK Praha 

prof. PhDr. Jiří Hoskovec, CSc., Psychologický ústav AV ČR Praha 

prof. Jiří Kotásek, CSc., PedF UK Praha 

doc. PhDr.  Kysučan, CSc., PedF UP Olomouc 

Univ.prof.Dipl.Ing.Dr.Phil. Dr. Adolf  Melezinek, Universität Klagenfurt 

doc. PhDr. Jiří Pelikán, CSc., FF UK Praha 

PhDr. Milan Pol, CSc., FF MU Brno 

PhDr. Marie Sedláková, CSc., Psychologický ústav AV ČR Praha 

prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc., Fakulta sociálních studií MU Brno 

doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc., Zdravotně sociální fakulta JčU České Budějovice 

doc. PhDr. Stanislav Štech, CSc., PedF UK Praha 

 

Právo a bezpečnostní obory: 

předseda: 

prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc., Ústavní soud Brno 

členové: 

prof. Dr. Bogdan, právnická fakulta Lund 

prof. JUDr. Vojtěch Cepl, CSc., Ústavní soud ČR 

doc. JUDr. Jiří Malenovský, CSc., ředitel sekce správní a konzulární MZV 

JUDr. Antonín Mokrý, předseda Vrchního soudu Praha 

JUDr. Jan Štěpán, Ústav srovnávací právovědy Lausanne 

prof. JUDr. PhDr. Dr.h.c. Ota Weinberger, Univerzita Graz 

prof.dr. Andrzej Zoll, PrF Jagellonské univerzity Krakow 

 

Technické obory: 

předseda: 

prof. RNDr. Miroslav Liška, DrSc., Fakulta strojního inţenýrství VUT Brno 

členové: 

prof. Ing. Vladimír Křístek, DrSc., Fstav. ČVUT Praha 

prof. Ing. Vladimír Kučera, DrSc. ÚTIA AV ČR, nyní FEL ČVUT Praha 

O.Univ. prof. Dipl.Ing. Dr.Dr. Adolf  Melezinek, Universität Klagenfurt 

doc. Ing. Milan Pavelek, CSc., Fakulta strojního inţenýrství, VUT Brno 

Ing. Petr Richter, ředitel VOŠ Čáslav 

 

Umění a uměnovědy:  

předseda: 

PhDr. Petr  Kratochvíl, CSc., Ústav dějin umění AV ČR 

členové: 

prof. ak. mal. Zdeněk Beran, AVU Praha 

doc. PhDr. Zdeněk Cejpek, DIFA JAMU Brno 

prof. Miloš Horanský, DAMU Praha 

doc. PhDr. Galina Kopaněva, CSc., Katedra filmové vědy FF UK Praha 

doc. Ing. arch. Ladislav Lábus, FA ČVUT Praha 

doc. Ing. arch. Miroslav Masák, FA VUT Brno 

prof. PhDr. Ivan Poledňák, DrSc., FF UP Olomouc 

doc. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc., FF MU  Brno 

prof. PhDr. Jan Vičar, CSc., HAMU Praha 

prof. PhDr. Petr Wittlich, CSc.,  FF UK Praha 

prof. Zdeněk Ziegler, VŠUP Praha 

 

Zemědělství, lesnictví a potravinářství: 
předseda : 

prof. Ing. Stanislav Procházka, DrSc., Agronomická fakulta MZLU Brno 

členové : 

prof. Ing. Karel Drbal, CSc., ZF JčU  České Budějovice 

prof. Ing. Stanislav Gajdůšek, CSc., Agronomická fakulta MZLU Brno 

prof. Ing. Josef Kozák, DrSc., Agronomická fakulta ČZU Praha 

prof. Ing. Ivár Otruba, CSc., Zahradnická fakulta MZLU Brno  

prof. Ing. Vladimír Tesař, CSc., Fakulta lesnická a dřevařská MZLU Brno 

doc. Ing. František Urban, DrSc., Výzkumný ústav ţivočišné výroby Praha 



 7 

doc. Ing. František Vrkoč, DrSc., Výzkumný ústav rostlinné výroby Praha 

 

Farmaceutické obory: 

předseda: 

prof.RNDr. Rolf Karlíček, DrSc., FarmF UK HK 

členové: 

prof. RNDr. Luděk Beneš, DrSc., FarmF VFU Brno 

Ing. Miroslav Kuchař, DrSc., VÚ pro farmacii a biochemii Brno 

prof. PharmDr. Ing. Milan Lázníček, CSc., FarmF UK HK 

doc. PharmDr. Miloslava Rabišková, CSc., FarmF VFU Brno 

prof..MUDr. Jan Švihovec, DrSc., 2.LF UK 

 

Geografie: 

předseda:  

doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc., PřF UK Praha 

členové: 

pro. RNDr. Rudolf Brázdil, DrSc., PřF MU Brno 

prof. Ing. Miloš Cimbálník, DrSc., Fstav. ČVUT Praha 

prof. Dr. Petr Dostál, Ph.D., Př.F UK Praha  

prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc., PřF UK Praha 

prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc., PřF UK Praha 

doc. RNDr. Milan Konečný, CSc., PřF MU Brno 

prof. RNDr. Vladimír Kříţ, CSc. PřF OU Ostrava 

prof. Ing. M. Mikšovský, DrSc.,  Fstav. ČVUT Praha 

prof. Ing. Zdeněk Pavlík, DrSc., PřF UK Praha 

doc. Pavel Prošek, CSc., PřF MU Brno 

doc. RNDr. Petr Šindler, CSc., PřF OU Ostrava 

RNDr. Antonín Vaishar, CSc., Ústav geoniky AV ČR Brno 

prof. Ing. Boh.Veverka, DrSc., Fstav. ČVUT Praha 

 

Geologie: 

předseda: 

prof. RNDr. Zdeněk Pertold, CSc., PřF UK Praha 

členové: 

doc. Ing. Radomír Grygar, CSc., HGF VŠB-TU Ostrava 

Petr Jakeš, Ph.D., PřF UK Praha 

doc. RNDr. Antonín Přichystal, CSc., PřF MU Brno 

RNDr. Karel Ţák, CSc., Český geologický ústav 

 

Sociologie a politologie: 

předseda: 

prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc., FSV UK Praha 

členové: 

doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc., FF UK Praha 

doc. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc., VŠE Praha 

Dr. Marie-Elizabeth Ducreux, EHESS Paříţ 

doc. PhDr. Bořivoj Hnízdo, FSV UK Praha 

prof. RNDr. Hana Librová, CSc., FSS MU Brno 

doc. PhDr. Jiří Pešek, CSc., FSV UK Praha 

prof. PhDr. Martin Potůček, MSc., CSc., FSV UK Praha 

doc. PhDr. Maxmilián Strniska, Dr., FSS MU Brno 

 

Veterinární obory: 

předseda: 

prof. MVDr. Rudolf Hrabák, CSc., VFU Brno 

členové: 

prof. MVDr. Jaroslav Kursa, DrSc., ZF JČU České Budějovice 

prof. MVDr. Jiří Minks, CSc., VFU Brno 

Ing. Milan Peňáz, DrSc., Ústav biologie obratlovců AV ČR Brno 

prof. MVDr. Zdeněk Pospíšil, DrSc., VFU Brno 



 8 

prof. MVDr. Zdeněk Věţník, DrSc., VÚVeL  Brno 

prof. MVDr. Ivan Těšík, DrSc., 1.LF UK Praha 

 

Vojenské obory: 

předseda: 

doc. Ing. Vladimír Čech, CSc., vrchní ředitel SPSP MO 

členové: 

prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc., VLA JEP Hradec Králové 

doc. Ing. Miroslav Dřímal, CSc., VVŠPV Vyškov 

prof. Ing. Jaroslav Komárek, CSc., VA Brno 

doc. Ing. Dušan Vičar, CSc., VVŠPV Vyškov 

 

 V roce 1999 byly jmenovány následující pracovní skupiny: 

čtvrté zasedání AK 11.-12.2. - skupina pro geologii, předseda prof. RNDr. Zdeněk Pertold, 

CSc. 

páté zasedání AK 9.-10.3. - skupina pro farmacii, předseda prof. RNDr. Rolf  Karlíček, DrSc. 

a skupina pro politologii a sociologii, předseda prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc. 

 

Sloţení stálých pracovních skupin - zastoupení členů 

VŠ AV ČR jiné instituce zahraniční 

152 21 19 9 

 

3. Shrnutí činnosti AK od jejího zřízení do konce roku 1998 
 

 Informace o zasedání AK od jejího zřízení do konce roku 1998 
V roce 1998 zasedala nová AK celkem třikrát. 

První zasedání se uskutečnilo 22.-23. září 1998 v Havlíčkově Brodu s následujícím 

programem: 

1. úvodní slovo pana náměstka - představení Akreditační komise a její hlavní úkoly 

2. vystoupení předsedy Akreditační komise 

3. návrh statutu Akreditační komise 

4. problematika pracovních skupin Akreditační komise 

5. pracovní návrh vyhlášky MŠMT k ţádostem o studijní programy 

6. akreditace oborů habilitačního a jmenovacího řízení 

7. postup projednávání ţádostí o akreditaci studijních programů  

8. bakalářské studijní programy neuniverzitních vysokých škol 

9. návrhy na jmenování profesorem 

10.průběh akreditačního řízení na právnických fakultách a lékařských fakultách a reakreditace 

pedagogických fakult; problematika závěrů z akreditace ekonomických fakult 

11.určení typu vysokých škol  

12.návrhy oborů postgraduálního studia 

 

Druhé zasedání se uskutečnilo 21.- 22. října 1998 v Hořovicích s následujícím programem: 

body 3.- 6., a 12., z 1. zasedání 

1. závěr z akreditačního řízení právnických fakult 

2. akreditační řízení na lékařských fakultách, reakreditace pedagogických fakult, závěry z 

akreditace Ekonomicko správní fakulty Univerzity Pardubice 

 

Třetí zasedání se uskutečnilo 8.- 9. prosince 1998 v Pelhřimově s následujícím programem: 

body 3.- 6., a 12., z 1. zasedání 

1. návrhy oborů magisterského studia  

2. závěry z akreditačního řízení pedagogických fakult 



 9 

3. návrh na zřízení Fakulty humanitních studií ZčU Plzeň 

4. problematika registrace oborů - studijních programů ve statutech vysokých škol 

 

AK na těchto třech zasedáních projednávala ţádosti o zřízení 3 oborů magisterského 

studia, z toho 1 nebyl doporučen k akreditaci. 

U oborů postgraduálního studia AK 6 oborů k akreditaci doporučila a 4 nedoporučila. 

 

 Implementace nového zákona o VŠ 
V oblasti implementace nového zákona o VŠ se AK podílela na přípravě “formuláře” 

k ţádosti o akreditaci oborů habilitačního a jmenovacího řízení a jednotliví členové AK se 

zúčastnili jednání se zástupci VŠ směřující k integraci stávajících oborů do oborů šířeji 

zaměřených. 

AK určila typ vysokých škol v ČR, pouze Policejní akademie v Praze je neuniverzitní 

VŠ, ostatní veřejné vysoké školy jsou univerzitního typu. 

AK spolupracovala i na přípravě vyhlášky MŠMT o podrobnějším obsahu písemné 

ţádosti o akreditaci studijního programu. 

 

 Hodnocení fakult 
a) Na 2. zasedání AK byla rovněţ ukončeno hodnocení 4 právnických fakult. 

Závěry:  

1. Právnická fakulta UK Praha, Právnická fakulta MU Brno a Právnická fakulta ZčU 

Plzeň 

 v rámci přijímacích zkoušek oslabovat testování znalostí ve prospěch schopností; v 

případě zavedení obecných požadavků na maturitní zkoušky zrušit testování znalostí; 

 ve studijním programu akcentovat bezprostřední styk a komunikaci učitelů se 

studenty a individualizaci v přístupu ke studentům; 

 zavést, alespoň v některých odborných předmětech, výuku v cizích jazycích; 

 vytvořit novou koncepci postgraduálního studia jako vědecké výchovy, a to na úrovni 

mezinárodních standardů; 

 připravit systemizaci učitelských míst, tj. od klasifikace předmětů odvinout strukturu 

pracovních míst profesorů a docentů v jednotlivých předmětech a na ně navazujících 

míst asistentů. Snížení počtu učitelů a zvýšení jejich výkonů však nesmí být důvodem 

ke snížení přidělených finančních prostředků pro fakultu; 

 vyžadovat u učitelů publikování v zahraničních časopisech jako kvalifikační 

kriterium; 

 soustředit knihovní fond ve fakultní knihovně a nikoli na katedrách; zvýšit disciplinu 

zejména učitelů u výpůjček knih; 

 vytvořit prostřednictvím Internetu propojení mezi knihovnami fakult; 

 u PrF UK snížit věkový průměr profesorů a docentů a zvýšit počet jejich výukových 

hodin, zejména  přednášek; 

 u PrF MU zvýšit poměr profesorů a docentů na přednáškách a dále pokračovat v 

habilitačních řízeních a jmenovacích profesorských řízeních; 

 na PrF ZčU Plzeň  urychleně provést volbu děkana. 

2. Právnická fakulta UP Olomouc 

 AK doporučuje MŠMT odejmout Právnické fakultě UP Olomouc právo konat státní 

zkoušky v oborech vysokoškolského studia; 

 AK uskuteční do tří let nové hodnocení Právnické fakulty UP Olomouc; 

 je třeba pokračovat ve zvyšování kvalifikační struktury učitelů a zvýšit jejich 

publikační aktivitu v  recenzovaných renomovaných časopisech. 



 10 

 

Úplné znění zprávy o hodnocení právnických fakult je moţno nalézt na www stránce MŠMT. 

 

b) Na 3. zasedání bylo ukončeno hodnocení 9 pedagogických fakult. Vzhledem 

k obsaţnosti závěrů k jednotlivým fakultám, k jejich činnostem a k vyučovaným oborům 

odkazujeme na www stránku MŠMT. 

 

 Vyznamenání členů předešlé AK, kteří jiţ ukončili svou činnost 
Na setkání členů předešlé AK vlády ČR a nové AK dne 6.1.1999 v budově MŠMT 

bylo 10 členů, kteří jiţ v nové AK nepůsobí, vyznamenáno medailemi MŠMT. Medaile jim 

předal náměstek ministra doc. Ing. Josef Průša, CSc. Vyznamenáni byli: 

Th.Lic. Dominik Jaroslav Duka    

prof. PhDr. Ladislav Hejdánek   

prof. RNDr. Jiří Komrska, CSc.   

prof. Dr. Jaroslav Koutecký   

RNDr. Jan Květ   

prof. MUDr. Zdeněk Lojda, DrSc.    

prof. PhDr. Ivan Poledňák, DrSc.      

doc. PhDr. Vilém Prečan  .   

prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.   

prof. PhDr. Ladislav Tondl, DrSc. 

 

4.zasedání AK v roce 1999 

4.1. Statistické údaje z jednání 
 

Zasedání AK místo Počet přítomných 

členů AK 

4. zasedání 9.-10.2. Hořovice 18 

5. zasedání 9.-10.3. Český Brod 18 

6. zasedání 13.-14.4. Černovice 20 

7. zasedání 25.-26.5. Svojanov 18 

8. zasedání 29.-30.6. Hradec Králové 18 

9. zasedání 28.-29.9. Tišnov 20 

10. zasedání 26.-27.10. Herbertov 15 

11. zasedání 23.-24.11. Nový Dvůr 16 

 

 Ţádosti o udělení státního souhlasu 

Projednané ţádosti v roce 1999: 

Moravská právnická univerzita, a.s., v Brně 

Vysoká škola aplikovaného práva v Praze, ţadatel VECTOR, s.r.o 

Univerzita Karla Engliše, a.s., v Brně 

Vysoká škola podnikání, a.s., v Ostravě 

Evropský polytechnický institut, s.r.o., v Kunovicích 

Bankovní institut, a.s., v Praze 

Vysoká škola hotelová, s.r.o., v Praze 

Vysoká škola finanční a správní, o.p.s., v Praze 

Mezinárodní vysoká škola podnikatelství a práva, s.r.o., v Praze 

Vysoká škola obchodní, o.p.s., v Praze 

 



 11 

 

celkový počet ţádostí v r. 

1999 

19 

z toho 

univerzitní/neuniverzitní 

4/15 

počet ţádostí projednaných 

AK 

10 

právní forma společnosti u 

projednaných: a.s./s.r.o./o.p.s. 

4/4/2 

stát. souhlas neudělen/udělen 6/4 neuniverzitní VŠ 

regionální zastoupení Praha-6, JM-3, SM-1  

oborové zastoupení ekonomické obory 12, právo 5, mezinárodní teritoriální 

studia 1, hotelnictví 1, humanitní obory 4, inţenýrství 1, 

informatika 1 

 

 Akreditace studijních programů projednaných v roce 1999 

ţádosti doktorské magisterské bakalářské 

akreditace doporučena nedoporuč. doporučena nedoporuč. doporučena nedoporuč. 

veřejné VŠ 9 5 3 1 1  

státní VOŠ 

podle §81 

     9 

veřejné 

VŠ+AV  

32      

rozšíř. 

z veř. VŠ 

na VOŠ 

    2  

akred. 

rozšíření 

akredit. 

stud. prog. 

o obory 

  3  2  

akred. 

rozšíření 

na výuku 

v AJ 

110  45  13  

soukr. VŠ  4  6 5 6 

celkem 151 9 51 7 23 15 

 

 Bylo projednáno přes 900 ţádostí o akreditaci oborů habilitačního a jmenovacího řízení. 

Některé obory byly integrovány a některé ţádosti byly staţeny. Celkový počet oborů 

doporučených k akreditaci činil 710 (některé obory se dále dělí na zaměření), 

nedoporučených 88. Projednané akreditované i neakreditované obory moţno nalézt na 

adrese http://www.msmt.cz/Vysoké školy/ 

 

doporučená omezení platnosti 

akreditace 

počet oborů 

hab. + jmen. říz. na 10 let (A10) 1  

hab. + jmen. říz. na 6 let (A6) 3  



 12 

hab. + jmen. říz. na 8 let (A8) 310 

hab.říz. na 8 let, jmen.říz. na 4 roky (A84) 34 

hab. + jmen.říz. na 4 roky (A4) 277 

hab.říz. na 8 let (A8N) 35 

hab. říz. na 4 roky (A4N) 50 

 obory doporučené k akreditaci ještě před schválením obecných kritérií pro omezení 

platnosti akreditace. AK na 9. zasedání spolu s doporučením ministerstvu akreditovat obory 

habilitačního a jmenovacího řízení, doporučila současně omezení na dobu 4 nebo 8 let, a to 

v závislosti na konkrétních podmínkách v jednotlivých navrhovaných oborech. Omezení 

těchto řízení na 4 roky je tudíţ společné, a to z těchto důvodů: 

 je potřebné, aby byl obor posílen mladšími habilitovanými učiteli nebo 

 v příslušném doktorském studijním programu nejsou ţádní absolventi nebo 

 pracoviště vykazuje nízkou publikační aktivitu. 

Současně AK stanovila podmínku, ţe pro akreditaci oboru habilitačního řízení musí na 

příslušném pracovišti působit alespoň dva docenti odpovídajícího odborného zaměření. 

 

 

 Pro 1. pololetí roku 2000 jsou prozatím stanoveny 4 termíny zasedání AK: 

18.-19.1. Brandýs n./L. 

7.-8.3. Tuchlovice 

25.-26.4. Kostelec n./Č.L. 

13.-14.6. Velké Meziříčí 

 

4.2. Věcné údaje z jednání AK 

 

 program 4. zasedání: 

1. posouzení moţnosti podání návrhu studijního programu magisterského studia PA Praha  

2. problematika vyšších odborných škol ve vztahu k neuniverzitním vysokým školám 

3. problematika oborů habilitačního a jmenovacího řízení 

4. návrh na zřízení Fakulty humanitních studií ZčU Plzeň 

5. akreditační řízení na fakultách  

6. stálé pracovní skupiny Akreditační komise 

7. problematika ţádostí o státní souhlas a akreditaci stud. programů pro soukromé vysoké 

školy  

8. návrh harmonogramu podávání ţádostí o prodlouţení platnosti akreditace studijních 

programů 

Závěry: 

Na 4. zasedání AK vydala souhlasné stanovisko ke zřízení Fakulty humanitních studií na ZčU 

v Plzni. Schválila postup projednávání ţádostí o státní souhlas, sloţení pracovní skupiny pro 

geologii a doplnění dalších pracovních skupin. Souhlasila rovněţ s harmonogramem 

předkládání ţádostí o prodlouţení akreditace studijních programů po skupinách oborově 

příbuzných fakult: 

 

 

 

 

 



 13 

termín fakulty / ústavy / instituty ... 

1. etapa strojní (6) 

 

březen 2000 aţ pedagogické (9) 

srpen 2000 právnické (4) 

 ekonomické (kat. D a E)  (5) 

 lékařské (8) 

celkem 32  

2. etapa ekonomické (kat. A1)  (6)  

 ţivotního prostředí (1) 

září 2000 aţ  stavební (3),  Klokner. ústav a Masarykův ústav (2) 

únor 2001 filozofické (4), filozoficko-přírodovědecká, humanitních studií (2) 

sociálních věd, sociálních studií (2) 

 chemické, technologické (7) 

 mechatroniky a mezioborových inţenýrských studií  (1) 

celkem 28 

3. etapa ekonomické  (kat. A2)  (6) 

březen 2001 aţ  farmaceutické a veterinární (4) 

srpen 2001 tělesné výchovy a sportu, tělesné kultury (2) 

 teologické (5) 

 základů vzdělanosti (1) 

 ostatní fakulty a instituty ČZU (5) 

 zemědělská (1) 

 AVU, VŠUP (2) 

výtvarné kultury, výtvarného umění  (2) 

celkem 28 

4. etapa ekonomické (kat. B a C) (3) 

září 2001 aţ  ostatní fakulty MZLU (3), biologická (1) 

únor 2002 fakulty AMU a JAMU (5) 

 architektury (3) 

 hornicko-geologická, metalurg. a mater. inţenýrství, textilní  (3) 

 fakulty VA (3), PA (1) 



 14 

 jaderného a fyzikálního inţenýrství (1) 

 dopravní (2) 

 zdravotně-sociální (2) 

celkem 27 

5. etapa přírodovědecké a matematicko-fyzikální (5) 

březen 2002 aţ  informatiky, aplikovaných věd (2) 

srpen 2002 elektrotechniky a elektrotechniky a informatiky (4) 

 CERGE  (1) 

celkem 12 

 

 program 5. zasedání: 

body 3), 5) a 6) ze 4. zasedání 

1. akreditace doktorského studijního programu Jaderná chemie FJFI ČVUT 

2. diskuse o státních vyšších odborných školách ve vztahu k neuniverzitním VŠ  

3. ţádosti o udělení státního souhlasu a akreditaci studijních programů  

4. problematika doktorských studijních programů ve spolupráci VŠ a AV ČR  

5. problematika klasifikace kmenových oborů vzdělávání 

6. struktura výroční zprávy AK 

Závěry: 

AK mimo jiné schválila sloţení 2 pracovních skupin a sloţení účelové pracovní skupiny pro 

nové hodnocení PrávF UP Olomouc 

 

 program 6. zasedání: 

bod 6) z 5. zasedání 

1. ţádosti o udělení státního souhlasu 

2. metodika projednávání ţádostí o akreditace oborů habilitačního a jmenovacího řízení  

3. ţádost Moravské právnické univerzity o udělení státního souhlasu  

4. ţádost Vysoké školy aplikovaného práva o udělení státního souhlasu  

5. problematika ţádostí o akreditaci studijního programu 

Závěry: 

Na 6. zasedání AK schválila pomůcku pro zpracování ţádostí o akreditaci studijního 

programu a strukturu výroční zprávy AK. Přijetí závěrů k Moravské právnické univerzitě bylo 

odloţeno na 7. zasedání. 

 

 program 7. zasedání: 

bod 4) z 5. zasedání 

1. Ţádost o udělení státního souhlasu Univerzitě K. Engliše v Brně 

2. Ţádost o udělení státního souhlasu Vysoké škole podnikatelské v Ostravě 

3. Ţádost o udělení státního souhlasu Moravské právnické univerzitě v Brně 

4. Ţádost o udělení státního souhlasu Evropskému polytechnickému institutu v Kunovicích 

5. Ţádost o udělení státního souhlasu Bankovnímu institutu v Praze 

6. Klasifikace kmenových oborů vzdělávání 

Závěry: 



 15 

AK souhlasila s udělením státního souhlasu Evropskému polytechnickému institutu 

v Kunovicích a Bankovnímu institutu v Praze, nesouhlasila s udělením státního souhlasu 

Vysoké škole podnikání v Ostravě a Moravské právnické univerzitě v Brně. Komise dále 

souhlasila s akreditací rozšíření bakalářských studijních programů uskutečňovaných na 

Ekonomické fakultě VŠB-TU v Ostravě na VOŠ ve Valašském Meziříčí a s akreditací 

doktorských studijních programů “Organická chemie” a “Biochemie” na ÚOCHB AV ČR ve 

spolupráci podle §81 zákona o VŠ s Fakultou potravinářské a biochemické technologie VŠCHT 

v Praze a Přírodovědeckou fakultou UK v Praze. 

 

 program 8. zasedání: 

body 3) a 5) ze 4. zasedání, bod 5) ze 6. zasedání a bod 1) ze 7. zasedání 

1. Ţádost o udělení státního souhlasu Vysoké škole hotelové v Praze 

Závěry: 

AK nesouhlasila s udělením státního souhlasu Univerzitě Karla Engliše, souhlasila s jeho 

udělením Vysoké škole hotelové v Praze. Nesouhlasila s akreditací bakalářských studijních 

programů předkládaných podle §81 zákona o VŠ samostatně VOŠ v Jihlavě, Pardubicích a 

v Praze. 

 

 program 9. zasedání: 

bod 3) ze 4. zasedání, bod 5) ze 6. zasedání 

1. Ţádost o státní souhlas - VŠ finanční a správní v Praze 

2. Ţádost o státní souhlas - Mezinárodní VŠ podnikatelství a práva v Praze 

3. Problematika transformace některých státních VOŠ na neuniverzitní VŠ  

Závěry: 

AK souhlasila s udělením státního souhlasu Vysoké škole finanční a správní v Praze, 

nesouhlasila s jeho udělením Mezinárodní VŠ podnikatelství a práva v Praze. 

 

 program 10. zasedání: 

bod 3) ze 4. zasedání, bod 5) ze 6. zasedání 

1. Ţádost o státní souhlas - VŠ obchodní v Praze 

Závěry: 

AK nesouhlasila s udělením státního souhlasu Vysoké škole obchodní v Praze. 

 

 program 11. zasedání: 

bod 3) ze 4. zasedání, bod 5) ze 6. zasedání 

1. Závěry hodnocení lékařských fakult 

2. Závěry hodnocení Právnické fakulty UP Olomouc 

3. Poţadavky AK na předkládání ţádostí o reakreditace SP 

Závěry: 

AK ukončila novou akreditaci PrávF UP Olomouc: 

1) AK souhlasí s akreditací magisterského studijního programu Právo na Právnické 

fakultě Univerzity Palackého v Olomouci na dobu čtyř let. 

2) AK doporučuje, aby se Právnická fakulta v tomto období zaměřila na následující 

oblasti: 

 personální zajištění: do roku 2002 dosáhnout počtu nejméně 10 učitelů v 

hodnosti profesor a docent na plný pracovní úvazek. Další habilitovaní 

učitelé budou získáni na dílčí pracovní úvazek. Klíčové předměty budou 

vyučovat pouze profesoři, docenti nebo odborní asistenti s vědeckou 

hodností. Na konci tohoto období budou funkci vedoucího katedry zastávat 

pouze učitelé s pedagogickou nebo alespoň vědeckou hodností;  



 16 

 vedení fakulty: působit na učitele, aby omezovali své mimoškolní, zejména 

komerční aktivity; 

 kvalifikační růst zejména interních učitelů: podporovat přechodem na 

pracovní smlouvy na dobu určitou 1-3 roky s konkrétním úkolem v této 

oblasti (zahájení nebo ukončení studia v doktorském studijním programu, 

zahájení nebo ukončení habilitačního řízení-následují jména učitelů 

s termínem splnění úkolu); 

 oblast studia: prohloubit výuku ekonomických předmětů; zkvalitnit výuku 

cizích jazyků tak, aby absolventi byli schopni komunikovat ve dvou 

světových jazycích; zavést kreditní systém  v roce 2001/2002; 

 publikační činnost: fakulta musí nadále udržet kvantitativní růst publikační 

činnosti a zaměřit se na její kvalitu, zejména na publikace v renomovaných 

časopisech již v roce 2000/2001; 

 grantová činnost: fakulta se musí zaměřit na vědecké projekty, na získávání 

prostředků ze zahraničí, GA ČR a Fondu rozvoje VŠ; 

3) Plnění těchto ukazatelů bude AK průběžně sledovat na základě výročních zpráv o 

činnosti fakulty a dalších vyžádaných podkladů; 

3) AK bude spolupracovat s MŠMT na složení komisí ke státním závěrečným zkouškám 

na Právnické fakultě při jejich jmenování ministerstvem. 

 

Ukončení hodnocení lékařských fakult a VLA JEP: 

Doporučení AK pro MŠMT:  

1. Na všech LF prodloužit platnost akreditace podle §11 vyhl. č. 42/1999 Sb. pro studijní 

programy všeobecného lékařství v magisterském studiu na dobu 12 let v jazyce českém 

i anglickém. Na VLA prodloužit platnost akreditace pro vojensko-medicinskou část 

studijního programu všeobecné lékařství na dobu 12 let. 

2. U studijního programu stomatologie LF prodloužit platnost akreditace podle §11 vyhl. 

č. 42/1999 Sb. pro studijní programy na 6 let v jazyce českém i anglickém, na VLA 

akreditovat vojensko - odbornou část studijního programu stomatologie rovněž na 

dobu 6 let. Během této doby zřídit společnou pracovní skupinu MŠMT, MZd, 

reprezentantů stomatologických fakult a ČSK, která by do konce r. 2002 předložila 

návrh na nové stomatologické curriculum, které by bylo v souladu se směrnicemi EU.  

3. Pro bakalářské a doktorské studijní programy na všech LF a VLA prodloužit platnost 

akreditace na dobu 6 a 10 let po doplnění údajů požadovaných vyhl. č. 42/1999 Sb. do 

konce 1. pololetí 2000. 

 

Doporučení AK pro všechny lékařské fakulty a VLA: 

 

1. Aby LF a VLA věnovaly odpovídající pozornost doporučením pracovní skupiny, 

uvedeným v předchozí  části zápisu. 

2. Uložit jednotlivým LF urychleně obsadit vedoucí místa všech výukových pracovišť 

habilitovanými učiteli. Jestliže se to nepodaří do tří let, změnit statuty těchto  ústavů, 

kateder nebo klinik na oddělení. U VLA řešit cestou resortu Ministerstva obrany. 

3. Pokud bude výuka doktorských studijních programů probíhat na základě smluv s AV 

ČR, zaručit, že na LF budou v oborech, ve kterých LF má akreditována habilitační a 

jmenovací řízení, kvalifikovaní školitelé, kteří se budou aktivně podílet na výchově 

studentů doktorského studia. 



 17 

4. Umožnit na jednotlivých LF i VLA pravidelné zapojení studentů doktorského studia do 

výuky, což vytvoří pružnou zálohu učitelského sboru (výuková činnost by však neměla 

přesáhnout 10 % celkové aktivity studenta doktorského studia). 

5. Aby jednotlivé LF i VLA průběžně kontrolovaly studijní programy a zajistily jejich 

stálou kompatibilitu s mezinárodními standardy. 

6. Aby byly zpřístupněny habilitační a doktorské práce pro badatelský okruh pracovníků. 

7. Aby LF zvážily možnost vyučovat již v prvním ročníku “první pomoc”. 

8. Aby LF i VLA podporovaly studentská vědecká setkání ve fakultním i celostátním 

měřítku. 

9. Aby LF i VLA přijaly opatření, která by směřovala ke zvýšení publikační aktivity s 

cílem informovat o výsledcích výzkumu světovou lékařskou veřejnost cestou 

publikování v mezinárodních vědeckých časopisech s vysokým impact faktorem. Jedním 

z možných praktických řešení této otázky je prohloubení vědecké spolupráce s 

resortními vědeckými ústavy a ústavy AV ČR, a to i v případě, že jsou mimo lokalitu 

fakulty.  

10.Aby vědecké práce byly klasifikovány podle schématu: a) práce in extenso v časopisech 

s impact faktorem, b) práce in extenso v časopisech bez impact faktoru, c) ohlas podle 

SCI.  

 

Podrobnější závěry a doporučení AK je moţno nalézt na www stránce MŠMT. Na tomto 

zasedání AK rovněţ schválila návrh poţadavků, které by měla obsahovat ţádosti o 

prodlouţení akreditace studijních programů předkládané v 1. etapě podle výše uvedeného 

harmonogramu. 

 

 V jarních měsících se členové AK zúčastňovali jednání o harmonizaci názvů studijních 

programů z číselníkem Klasifikace kmenových oborů vzdělávání (KKOV), která se 

uskutečnila v Centru pro studium vysokých škol po skupinách oborů. 

 22. září se sešli na MŠMT někteří členové AK se zástupci státních VOŠ, které ţádaly o 

akreditaci bakalářských studijních programů bez dohody s VŠ. 

 Zasedání AK se v roce 1999, podobně jako v letech předchozích, pravidelně účastnili 

zástupci Rady vysokých škol: buď její tehdejší předseda prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. 

nebo tehdejší předseda komise pro rozvoj sítě a struktury vysokých škol prof. Ing. Jan  

Ehleman, CSc. 

 

5. Jednání pracovních skupin v roce 1999 

5.1. Jednání stálých pracovních skupin 

Na svých prvních zasedáních pracovní skupiny vytvořily a posléze přijaly vlastní jednací 

řády. Další jejich jednání vycházela především z potřeb posuzování předkládaných ţádostí a 

tedy i četnost zasedání skupin je rozdílná podle jejich zaměření. Ţádosti o akreditaci jsou 

nejprve projednávány v pracovních skupinách, jejich jednání tudíţ předchází zasedání AK. 

Předseda pracovní skupiny rovněţ můţe vyţádat doplnění ţádosti od ţádající instituce. 

Z jednání jsou pořizovány zápisy. K projednání některých ţádostí jsou zváni na zasedání 

pracovní skupiny zástupci ţádající instituce. Předseda pracovní skupiny seznamuje s výsledky 

jednání své skupiny AK. Nejvíce ţádostí směřuje na pracovní skupinu pro ekonomické obory, 

následují ţádosti z oborů právních, biologických, chemických, atd. K ţádostem v hraničních 

oborech se vyjadřuje i více pracovních skupin podle odborného zaměření. Někteří členové 

pracovních skupin se zúčastňují pracovních návštěv institucí ţádající o státní souhlas, při 

nichţ bývá posuzováno zejména materiální a informační zabezpečení ţadatele. 

 

5.2. Jednání účelových pracovních skupin AK v roce 1999 



 18 

 Účelová pracovní skupina pro hodnocení Právnické fakulty v Olomouci byla svým 

sloţením identická se stálou pracovní skupinou pro právní a bezpečnostní obory (viz. 2). 

AK na 5. zasedání schválila rovněţ sloţení evaluační skupiny, která navštívila tuto fakultu. 

Závěrečná zpráva účelové pracovní skupiny slouţila jako podklad pro jednání AK na 11. 

zasedání (viz. 4.2) 

 Účelová pracovní skupina pro hodnocení lékařských fakult a VLA byla ustavena AK 

v únoru 1998 pod vedením tehdejšího člena AK pro lékařské obory prof. MUDr. Zdeňka 

Lojdy, DrSc. 

Sloţení: 

prof. MUDr. S. Trojan a doc. MUDr. Š. Svačina (1.LF UK Praha) 

prof. MUDr. J. Herget, DrSc. a doc. MUDr. J. Starý, CSc. (2.LF UK Praha) 

prof. MUDr. R. Rokyta, DrSc. a prof. MUDr. J. Horák, CSc. (3.LF UK Praha) 

prof. MUDr. P. Stránský, CSc. a prof. MUDr. J. Kvasnička, CSc. (LF UK Hradec Králové) 

prof. MUDr. F. Fakan, CSc. a prof. MUDr. J. Valenta, DrSc. (LF UK Plzeň) 

prof. MUDr. L. Páč, DrSc. a prof. MUDr. J. Vorlíček, CSc. (nahradil ho prof. MUDr. Petr 

Dítě, DrSc. (LF MU Brno) 

prof. MUDr. J. Dušek, DrSc. a prof. MUDr. J. Pazdera, CSc. (LF UP Olomouc) 

prof. MUDr. J. Kraml, DrSc. (pro výuku v anglických paralelkách, 1.LF UK Praha).  

doc. MUDr. V. Geršl, CSc. (RVŠ - LF UK Hradec Králové) 

doc. RNDr. V. Semecký (FarmF UK Hradec Králové) 

prof. MUDr. M. Hájek, DrSc. (Presidium lékařských společností) 

doc. MUDr. B. Svoboda, CSc. (Lékařská komora) 

prof. MUDr. J. Syka, DrSc. a prof. MUDr. B. Ošťádal, DrSc. (AV ČR) 

prof. MUDr. J. Slezák, DrSc. (Bratislava) 

prof. Dr.med. S. Daum (Mnichov) 

MUDr. Jiří Pekárek (Stomatologická komora)  

Dále byla skupina doplněna o prof. MUDr. Josefa Fuska, DrSc., doc. MUDr. Pavola Hlúbika, 

CSc. (VLA JEP Hradec Králové) a prof. PhDr. Jiřího Mareše, CSc., LF UK Hradec Králové. 

Činnost této pracovní skupiny je popsána v závěrečné zprávě, přijaté AK na 11. zasedání 

(viz.bod 3) a na www stránce MŠMT zápis z 11. AK a Závěry hodnocení lékařských fakult a 

VLA JEP). 

 

 

6. Různé 

 

 Zřízení sekretariátu AK, jmenování tajemníka AK 

Dne 20. dubna 1999 byl příkazem ministra školství, mládeţe a tělovýchovy č-9/1999 

zřízen sekretariát Akreditační komise, který byl jako úsek 30/1 začleněn do odboru vysokých 

škol. Nový útvar má na starosti materiální a finanční zabezpečení AK. Útvar má tři 

pracovníky stávajícího oddělení vysokoškolského vzdělávání, kteří se jiţ touto činností de 

facto zabývali. Místnost sekretariátu se nachází v budově A009 MŠMT. Vedoucím úseku je 

doc. Ing. Václav Vinš, CSc., který byl do funkce tajemníka AK jmenován p.ministrem 

školství na základě doporučení předsedy AK dne 1.2.1999. 

 

 Zahraniční aktivity členů AK 
Člen účelové pracovní skupiny pro hodnocení lékařských fakult prof. Kraml se 

zúčastnil zasedání NCFMEA (National Committee on Foreign Medical Education and 

Accreditation) 4. března Ve Washingtonu, kde odpovídal na otázky týkající se výroční zprávy 

o akreditaci lékařských fakult v ČR. 



 19 

Prof. Jařab je od roku 1998 členem mezinárodního poradního sboru (International 

Advisory Board) Akreditační komise Maďarské republiky. 

Jeden člen AK a dva pracovníci sekretariátu AK se zúčastnili studijního pobytu na 

vysokých školách SRN ve dnech 13.-17.9.1999. 

 

 adresa AK na Internetu 

 Zprávy o činnosti AK, stejně jako další informace (zápisy ze zasedání AK, zprávy o 

hodnocení fakult apod.) jsou zveřejněny na adrese http://www.msmt.cz/Vysoké 

školy/Akreditační komise. 

 


